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มาตรการกําหนดใหใชสกุลเงินอื่นท่ีไมใชสกุลเงินไทย 
ในการคํานวณรายได รายจาย และกําไรสุทธิ เพ่ือเสียภาษีเงินไดปโตรเลียม 

______________________________________ 
 

 ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวันท่ี 29 พฤศจิกายน 2559 คณะรัฐมนตรีไดมีมติ
เห็นชอบตามขอเสนอของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับมาตรการกําหนดใหใชสกุลเงินอ่ืนท่ีไมใชสกุลเงิน
ไทยในการคํานวณรายได รายจาย และกําไรสุทธิ เพื่อเสียภาษีเงินไดปโตรเลียม โดยมีหลักการ ดังนี้ 

1. กําหนดใหผูประกอบการใชสกุลเงินตางประเทศในการคํานวณภาษีเงินไดปโตรเลียมได 
โดยผูประกอบการที่ประสงคจะใชสกุลเงินตางประเทศตองขอและไดรับอนุมัติใหใชสกุลเงินตางประเทศนั้น  
ในการทําบัญชี หลักฐานและเอกสารประกอบการลงบัญชีตามมาตรา 8 แหง พ.ร.บ. ภาษีเงินไดปโตรเลียม  
พ.ศ. 2514 ท้ังนี้ สกุลเงินตางประเทศน้ัน ตองเปนสกุลเงินท่ีใชในการดําเนินงานตามมาตรฐานการบัญชี และ
ไดรับการรับรองจากผูสอบบัญชี   

2. สกุลเงินตางประเทศท่ีใหใช ไดแก  สกุลเงินดอลลารสหรัฐ  สกุลเงินยูโร สกุลเงินเยน 
และสามารถเพิ่มเติมสกุลเงินอ่ืนไดโดยการออกประกาศกระทรวงการคลัง 

3. เพิ่มอัตราแลกเปล่ียนท่ีใหใชในการแปลงคา โดยสามารถใชอัตราถัวเฉลี่ยระหวาง
อัตราซ้ือและอัตราขายของธนาคารแหงประเทศไทย (อัตรากลางของ ธปท.) และสามารถใชอัตรา
แลกเปล่ียน ณ วันท่ีเกิดรายการได 

4. การกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินไดปโตรเลียม และการชําระภาษี ยังคงใหใช 
สกุลเงินไทยโดยใหแปลงคาเงินสกุลเงินตางประเทศเปนสกุลเงินไทย โดยใชอัตราถัวเฉล่ียระหวางอัตรา
ซ้ือและอัตราขายของธนาคารแหงประเทศไทย (อัตรากลางของ ธปท.) สําหรับชวงเวลาท่ีเกิดรายได 
รายจายนั้น เชน การยื่นแบบแสดงรายการภาษีประจําป ใหใชอัตราถัวเฉล่ียฯ ของทั้งป และ การยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีคร่ึงป ใหใชอัตราถัวเฉล่ียฯ 6 เดือนท่ีเกิดรายได รายจาย เปนตน 

5. วิธีการแปลงคาเงินตรา หนี้สิน และทรัพยสิน ท่ีเหลืออยูเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชี
สุดทายท่ีผูประกอบการใชสกุลเงินไทยในการบันทึกบัญชีเพื่อคํานวณภาษี หรือการแปลงคาในชวง 
เปล่ียนผาน (Transition Period) ใหใชวิธีการตามมาตรฐานการบัญชี ท่ีไดรับการรับรองจากผูสอบบัญชี 
ทั้งนี้ กําไรหรือผลขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียนอันเกิดจากการแปลงคาเพื่อการเปล่ียนผานนี้ไมใหถือเปน
รายไดหรือรายจายในการคํานวณภาษีเงินไดปโตรเลียม 
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6. ภาษีอากรคาง ผลขาดทุนสุทธิยกมา และเครดิตภาษีของแตละรอบระยะเวลาบัญชีท่ี
เปนสกุลเงินไทย หรือเปนสกุลเงินตางประเทศแตไดแปลงคาเปนสกุลเงินไทยเพื่อกรอกแบบฯ แลว 
สามารถนํามาใชในการคํานวณภาษีตอไปได โดยไมตองแปลงคาเปนสกุลเงินตางประเทศอีก 

 ท้ังนี้ มาตรการดังกลาวจะชวยอํานวยความสะดวกใหกับผูประกอบการ ลดความ
แตกตางระหวางมาตรฐานการบัญชีไทยและแนวปฏิบัติทางภาษี และชวยลดภาระตนทุนในการจัดทํา
รายงานทางการเงินแกผูประกอบการ ซ่ึงสอดคลองกับหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี รวมถึงเปนการเพิ่ม
ทางเลือกใหแกผูประกอบการและทําใหระบบการจัดเก็บภาษีของประเทศไทยในเร่ืองของอัตรา
แลกเปล่ียนมีความสะดวกมากข้ึน โดยสามารถใชอัตราเดียว (Single Rate) ในการแปลงคาในทุกกรณี   
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